一般社団法人日本音響家協会西日本支部

第 11 回通常運営委員会議事録（Web 会議）

1.開催日時：2021 年 2 月 8 日（月） 19:30 ～21:20

2.開催場所：Web 会議 （議長の場所）兵庫県西宮市高松町

3.運営委員総数：19名

4. 本日の出席者数：14名

5.出席者名：金子彰宏

6.Web出席者名：浅原勇治、植田公造、江村直樹、長 将司、加藤りな、神坂 亮、川手克文、平山亮、深尾康史、

前川幸豊、三谷潤一

7.議決権委任者名：押谷征仁、藤平武文

8.議長名：金子彰宏

9.出席監査名：今城正二

=============================================================================================================

第1号議案 審議事項「音響家技能認定講座 ビギナーズコース」開催について

議長は以下のように本議案の報告と今後の提案をした。

日時：2021 年2月26 日（木）10時30分～18時45分（予定）

会 場：兵庫県立芸術文化センター阪急中ホール

受講料：9,000 円（SEAS 会員4,500 円）

《技能認定料 2,000 円+ 教科書代 1,500 円を含む》

コロナ禍における芸術活動支援として、受講料を値下げしての実施。

新型コロナの影響で中止となった 2020 年 3 月 3 日の当講座を受講対象者は、教科書を所持している

ので教科書代を差し引いた 7,500 円で優先受講できます。

受講受付開始日：2021 年 1 月 20 日から

受講定員：15 名限定 （優先受付として昨年中止となった受講予定者 5 名、本日 1/20 からの一般受

付 10 名、計 15 名の定員が 1/20 午前中で埋まり、午後に 3 名の申し込みがあり、その 3 名はキャ

ンセル待ちという状況）

主催：一般社団法人日本音響家協会

共催：一般社団法人日本音響家協会西日本支部

共催：兵庫県立芸術文化センター

後援：全国公立文化施設協会近畿支部

・対コロナウイルス感染予防に対応した実施内容とする。

・募集人数を半数（15 名位）にし、密になる実地講習は２班に分けるなどの対策を講じる。

・マスク（なるべく不織布製）持ち込みを認める（協会で用意もあり） 会館のコロナ対策を遵守する。

・アルコール消毒（機材、手指含む）の徹底、コットンの手配。

・講師、スタッフの人数を極力少なくする。

・サーモグラフィー貸し出しあり（会館）

・チェックシートによる体調確認と入館時の検温の徹底

・マイク実技、ミキサー実技、毛氈かけ、山台組み等の実技も実施する

・ホール換気の実施（おおむね 30 分で入れ替わる）

・申し込み時の注意事項を作成する。

・コロナ対策も併せて学んでいただける方法を考える。時間に余裕があれば雑談的に説明する。

 ※本部よりビギナーズの受付と教科書発送業務を支部で可能か問い合わせがあり協議の結果、平山事務局

を軸に支部運営委員で行うことに決定した。 また受講受付は 1月20日後とする。

（作業内容）

 1、申込み書類をプリントアウト（受講票になる） 本部と担当者に転送できるように設定します。

 2、受講者リスト作成（書き写すのではなく、申込みメールからコピーして様式にペーストする）

 3、申込者に受講受付案内状を返信メールで送付

4、受講料振込み確認を本部からお知らせするので、その都度、教科書を郵送する。

 5、実施日に受講者から写真を受け取り、受講票に貼る。

 6、筆記試験答案用紙と受講票、謝金等の領収書をまとめて本部へ郵送（ゆうパックにて）

・講師：3名 金子、神坂、深尾（今後受け持ちの割り振りを協議する）

・運営スタッフ：5名 平山、加藤、今城、川手、植田

・当日仕込時間に余裕がない為、スタッフの人数はある程度必要。

・講師、スタッフの集合時間：午前8:45、作業開始：午前9:00

・検温（2週間前よりまたは当日の早朝）参加者、講師、スタッフ含む。

・チェックシートを作成し（事務局）あらかじめ参加者に送り当日に持参していただく。

・手指消毒、卓を触る前後、マイクの消毒。

・非接触体温計（2個手配：平山・川手）、アルコール4本、コットン、アルコールティッシュ、不織布マスク

等事務局で購入。

・公文協近畿ブロックへの後援依頼書を提出。（完了 深尾）

・ビギナーズ計画書を作成し本部へ提出（完了 深尾・金子）。

・ビギナーズの筆記試験を、ホームページのフォームで行う。

●1月20日（水）電磁的臨時運営委員会についての報告

 反対意見が無かった（返信5名）ので下記のように決定致した。

「今回のビギナーズ コースに関しての対応」

 コロナ対策チェックリストの「はい」にチェックがあった場合、および当日の検温等で規定の値だった場合

は参加を見合わせていただくこととし、その場合の参加費は教科書代を差し引いて返金する。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第2号議案 審議事項「支部運営費の活用方法について」

議長は以下のように本議案の報告と今後の提案をした。

・現状ではコロナの影響で支部の予算がほとんど残っている。

   ・年度内でオンラインセミナー（会員対象で100人くらいまで）の企画を進める。

① 小野さんの受賞記念講演（既に快諾いただいている）

・日時：3 月 16 日（火）15:00 開演（会場押さえ 13:00～17:00）

・方式：WEB 生配信セミナー

・場所：「歌声喫茶＆小劇場 ほっとすてんしょん」谷町六丁目

    大阪市中央区安堂寺町 1-3-13 もりおかビル B1  TEL:06-6767-6762

・動画配信：会場と要打合せ

・スタッフ：今後調整する

② 大阪芸術大学 中村先生（YTV）から放送等の音声関係者への伝承セミナー開催検討

 日時・方式（パネルディスカッション形式で検討する web 配信含む）

・学校などのインフラが整備されている場所で配信を検討。

・来年度の開催で検討。

・テーマ概要については講師と打ち合わせる。

③ 配信セミナーのシリーズ化を検討。

・例：2020年3月びわ湖ホールプロデュースオペラ『神々の黄昏』の配信経験談（小野氏・押谷氏）等

・来年度の開催で検討。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

 ●その他

・支部のサーバーを持てないか検討を進める（クラウド）（グーグルなど）。

 案）マイクロソフト社 チームズなど。 メリット/デメリットを含め引き続き検討する。

 支部独自で持つことが適切か、本部で一括管理していただき全国で使うことが良いのか。

・事務局より支部会員数増減の報告があった。

・支部口座のネットバンキング化が可能か検討。（平山事務局、川手会計担当と調整する）

・浅原委員より支部ケータリングセットの廃棄の提案があり全会一致で承諾した。

◎次回運営委員会予定日：3月8日（月） Web会議方法での開催で調整する。

本日のWeb会議システムを用いた運営委員会は終始異常なく議題の審議を終了した。

以上をもって議案の全部を終了したので、議長は21時20分閉会を宣言した。

2021 年 2 月 12 日(金)

                                    一般社団法人日本音響家協会 西日本支部運営委員会

支  部  長：金子彰宏

議事録作成者：前川幸豊